




舟山市污泥处理工程环境影响报告书 

II 

目录 

第一章 概述 ......................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ....................................................................................................... 1 

1.2 项目特点 ....................................................................................................... 3 
[...]
综上所述，焚烧炉的选型首先要在温度和停留时间等参数上满足污泥焚烧的

基本规范（参照生活垃圾），即燃烧温度在 850℃以上，且烟气在 850℃以上停

留时间大于 2s；其次，基于本项目目前对污泥的测试情况，入炉污泥的干基热低

位值在 9.58MJ/kg 左右，进泥 60tDS/d（2.5tDS/h），焚烧炉选型应在此热值和污

泥量的基础上有一定余量，以满足波动和特殊情况的稳定运行要求。鉴于此，可

研推荐采用鼓泡式流化床焚烧炉，具有一定的先进性、科学性和代表性。 

4.2.3.5 焚烧炉技术符合性 

针对项目污泥焚烧处理装置的建设，参照《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）对焚烧处理的工艺装备进行了相应的规定，详见表 4.2-4。 

表 4.2-4 焚烧炉技术符合性分析 

项目 指标 标准要求 本项目 符合性 

技术要求 

炉膛内焚烧温度 ≥850℃ ≥850℃ 符合 

炉膛内烟气停留时间 ≥2s ≥2s 符合 

焚烧炉渣热灼减率 ≤5% ≤5% 符合 

排气筒 

个数 每台焚烧炉设一个烟囱 1个双筒集束式烟囱 符合 

排放高度 
<300t/d，不低于45m 

≥300t/d，不低于60m 
排放高度60m 符合 



舟山市污泥处理工程环境影响报告书 

76 

4.3 建设项目概况 

4.3.1 基本概况 

项目名称：舟山市污泥处理工程 

项目性质：新建 

建设单位：舟山海城环保综合利用有限公司 

建设地点：浙江舟山群岛新区海洋产业集聚区新港工业园区二期 HY-07-02-

01b 地块（梁衡山西侧、舟山市污水处理厂东侧），占地面积 57319 平方米。 

项目投资：总投资50902.55万元，其中建安工程费43328.91万元，其他基建

工程费3210.03万元，预备费2326.95万元，贷款利息1679.76万元，铺底流动资

金356.90万元。 

项目概况：建设一套污泥脱水浓缩及其配套设施（用于处理舟山市污水处理

厂含水率 99.2%的污泥脱水至含水率 80%），建设一套日处理湿污泥 300t/d（含

水率 80%）的污泥干化、焚烧设施。考虑设备检维修时间，该项目设备能力按

400t/d（含水率 80%）设计，新建 2×40tDS/d（2×200t/d，含水率 80%）干化焚烧

线，污泥处理车间，以及管理用房（办公用房）、总变配电间、仓库、中水泵房、

消防水池及泵房、储泥池及其他相关配套设施。 

本项目基本情况一览表见 4.3-1。 

表 4.3-1 项目基本情况一览表 

类别 本项目基本概况 

处理规模 处理湿污泥 300t/d（含水率 80%） 

建设单位 舟山海城环保综合利用有限公司 

建设地点 
舟山群岛新区海洋产业集聚区新港工业园区二期 HY-07-02-01b 地块

（梁衡山西侧、舟山市污水处理厂东侧） 

用地面积 57319m2 

投资估算(万元) 50902.55 

建设内容 

建设一套日处理污泥 300t/d（含水率 80%）的污泥干化、焚烧设施。考

虑设备检维修时间，该项目设备能力按 400t/d（含水率 80%）设计，新

建 2×40tDS/d（2×200t/d，含水率 80%）干化焚烧线，污泥处理车间，

以及管理用房、总变配电间、仓库、中水泵房、消防水池及泵房、储泥

池及其他相关配套设施 

服务范围 

包括中心城区的舟山市污水处理厂、西北片污水处理厂、定海污水处理

厂、朱家尖顺母污水处理厂、三江污水处理厂、岛北污水处理厂、干览

污水处理厂和勾山污水处理厂 8 座污水处理厂，普陀区的普陀山集中污

水处理厂、六横污水处理厂、桃花污水处理厂 3 座污水处理厂，以及全

市所有农村集中式污水处理设施。 

运输工艺 
除项目西侧舟山市污水处理厂剩余污泥（含水率 99.2%）采用管道运输

外，其他污水处理厂污泥（含水率 80%）均采用汽车运输 



舟山市污泥处理工程环境影响报告书 

77 

生产工艺 

含水率 99.2%污泥浓缩脱水至含水率 80%后进入湿污泥储存仓；其他污

水处理厂含水率 80%的脱水污泥，经过计量称重后卸料至湿污泥接收

仓，然后通过污泥输送装置输送至湿污泥储存仓；储存仓内的湿污泥

（含水率 80%）部分经干化至含水率 40%同部分未经干化（含水率

80%）后一起进入焚烧炉。 

废水处理工程 
经专用污水管道自流至西侧污水处理厂集中处理，中水采用污水处理厂

处理后的达标排放尾水。 

废气处理工程 

（1）焚烧烟气：配备“SNCR（炉内喷 10%尿素溶液）+静电除尘＋干法

（消石灰粉）+活性炭喷射＋布袋除尘+湿法脱酸（NaOH 溶液）+烟气再

热器（GGH）”的烟气净化处理系统（每炉一套）对产生的焚烧烟气进行

治理，经处理达标后的焚烧烟气由 60m 高集束式烟囱高空排放。项目单

台焚烧炉设计烟气排放量为 10000Nm3/h。 

（2）粉尘：在消石灰仓、活性炭粉仓、石英砂储仓、石英砂缓存仓、渣

仓和飞灰仓、废料仓以及砂渣振动筛顶部安装布袋除尘器，经处理达标

后的粉尘各自由 15m 高排气筒排放。 

（3）恶臭气体：除臭装置净化处理达标后，由 15m 高排气筒排放，该装

置除臭风量为 60000m3/h。 

劳动定员及生产班制：项目全部职工定员数 45 人，实行三班制生产，每班

8h，湿污泥接收储存系统年工作日 365d（年运行 8760h），污泥干化焚烧系统年

工作日约 274d（年运行 6570h）。 

进度安排：施工期为 2020 年 9 月至 2022 年 12 月，预计 2023 年 1 月投产。

舟山市污水处理厂紧邻本项目西侧，本项目生产用水（主要为中水）与废水处理

依托舟山市污水处理厂，而污水处理厂产生的污泥（含水率 99.2%）依托本项目

处理，相互依托，因此本项目与污水处理厂必须同步投用。 

4.3.2 设计处理规模 

本项目设计处理规模见表 4.3-2。 

表 4.3-2 项目设计处理规模 

序

号 
项目名称 处理规模 备注 

1 污泥 300t/d（折合 109500t/a） 设计含水率 80%，一般固废 

4.3.3 工程组成 

本项目主要由主体工程、辅助工程、公用工程和环保工程组成。各项工程组

成详见表 4.3-3。 

表 4.3-3 工程组成表 

工程类别 工程名称 内容 

主体工程 

污泥干化系统 

进干化系统的湿污泥量356.8t/d（含水率80%），干化后污

泥量118.9t/d（含水率40%），采用薄层干化工艺，配备4

台薄层干燥机。 

污泥焚烧系统 
入炉混合污泥量162.1t/d（含水率51%），采用焚烧工艺，

配备2台鼓泡式流化床焚烧炉（单台处理能力40tDS/d；燃烧



舟山市污泥处理工程环境影响报告书 

78 

工程类别 工程名称 内容 

室烟气温度≥850℃）。 

余热利用系统 
利用焚烧炉高温烟气热量产生饱和蒸汽，配备2台额定蒸发

量均为4t/h的余热锅炉。 

辅助工程 

污泥运输 

本工程接收的污泥分两部分：1、项目西侧舟山市污水处理

厂直接将含水率99.2%的剩余污泥通过管道输送至本厂储泥

池，再经本厂离心脱水机脱水后落入湿污泥储仓（约占

45%）；2、舟山市城区其他污水处理厂的污泥（自行脱水

至80%）都将统一委托专业清运单位通过专用密闭运输车

送至本项目湿污泥接收仓，然后通过接收仓排泥泵至湿污

泥储存仓。 

污泥接收储运

系统 

舟山污泥处理厂管道输送至2座40m3的湿污泥接收仓；湿污

泥接收后，储存在2座容积均为800m3的湿污泥储存仓内，

采用排泥泵输送；干燥机出来的干污泥储存在4座容积均为

6m3的干污泥缓存仓内。 

灰渣储运系统 

污泥焚烧后，静电除尘器收集的飞灰储存在 1 座 160m3的飞

灰仓内，采用输灰仓泵输送；布袋除尘器收集的飞灰储存在

1 座 40m3的废料仓内，采用输废料仓泵输送；产生的炉渣储

存在 1 座 150m3的渣仓内。 

碱液储运系统 设置 1 个 40m3 的 NaOH 储存罐。 

储泥池 
用于储存含水率 99.2%的剩余污泥（来源于舟山市污水处

理厂） 

脱水房 

设置在污泥处理车间内，房内设置污泥浓缩脱水一体机，

用于处理舟山市污水处理厂的 99.2%含水率的剩余污泥，

将污泥脱水至含水率为 80%。 

管理用房 
原审批综合楼调整为 1 座建筑面积为 297.44m2的管理用

房，用作办公用房。 

机修房 本项目不设机修房，依托舟山市污水处理厂机修设施。 

公用工程 

给水 

自来水水源来自厂区北侧纬七道引入，主要用于生活用

水、冷却塔补水、车间冲洗用水及消防用水等。 

中水来自于西侧污水厂经处理达标排放的尾水，主要用于

清洗、绿化、除臭补水、尾气处理用水及降温池用水等。 

厂区设置 1 座横流玻璃钢冷却塔，冷却水量 100m3/h。循

环冷却水锅炉给水所需软水自制，产水能力 10m3/h，采用

离子交换工艺，采用盐水、液碱再生树脂。 

排水 

厂区实行雨污分流，室内排水系统采用污废水分流。雨水就

近排入厂区北侧河道；废水通过污水干管输送至西侧舟山市

污水处理厂集中处理。 

供电 

由市政两路 10kV 高压电源供电，每路电源设置 1 台

2500kVA 变压器、1 台 630kVA 变压器；另设置一台 200kW 

柴油发电机组作为事故时紧急备用电源。 

供气 
由空压机间提供，供气压力等级为 0.7MPa，设置 3 台螺杆

空压机（2 用 1 备）。 

供热 
舟山发电厂能够为本项目提供稳定的蒸汽，以补充干化设

备的不足部分蒸汽需求。 

燃料 
周边天然气公司能够为本项目提供稳定的天然气，作为焚

烧炉启动及热值较低时的补充燃料，采用管网输送。 

环保工程 废气 

恶臭废气：污泥干化不凝尾气以及干污泥储存和输送臭气

收集后送至焚烧炉焚烧；脱水机房、储泥池、湿污泥接收

车间、湿污储存仓和储泥坑臭气收集后送至厂区除臭装置



舟山市污泥处理工程环境影响报告书 

79 

工程类别 工程名称 内容 

（水洗+生物洗涤+活性炭吸附）处理后，通过15m高排气

筒DA001排放，该装置除臭风量为60000m3/h。 

焚烧烟气：设置2套烟气处理系统，焚烧烟气采用“SNCR炉

内脱硝（喷10%尿素溶液）+静电除尘+干法（消石灰粉）+

布袋除尘（前喷活性炭）+湿法脱酸（喷液碱）+烟气再热

器（GGH）”的组合工艺进行处理，最后通过60m高集束式

烟囱DA002排放，出口烟气温度约为97℃。 

粉尘：石灰仓、活性炭仓、石英砂储仓、石英砂缓存仓、

渣仓和飞灰仓、废料仓以及砂渣振动筛顶部均设置布袋除

尘器，共 12 套，分别通过各自 15m 高排气筒（DA003-

DA010）排放。 

废水 
废水通过污水干管输送至西侧舟山市污水处理厂集中处

理，循环水排水回用至生产系统不外排。 

噪声 
选用低噪声设备，对泵、风机、空压机等高噪声声源采取

消声、隔声等措施。 

固废 

危废暂存间：用于除飞灰外的危险废物厂内暂存； 

飞灰仓和废料仓：用于飞灰的厂内暂存。 

渣仓：用于炉渣的厂内暂存。 

垃圾点：用于员工生活垃圾的临时收集存放。 

防渗 

根据厂区天然包气带防污性能、污染控制难易程度及污染

物特性，将厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治区

和非污染区。其中污泥接收车间、储泥池、湿污泥接收

仓、湿污泥储存仓、地磅区、污水收集沟和池、机泵边沟

等为重点污染防治区，干化焚烧车间（含烟气净化间）、中

水泵房、消防水池及泵房、降温池、冷却塔、各类仓储区

（碱库、飞灰仓及废料仓、危废暂存间等）等为一般污染

防治区，其他区域为非污染区，按防渗技术要求进行防渗

处理。 

4.4 总平面布置 

4.4.1 主要建构筑物 

根据污泥干化焚烧工艺要求和实际情况，本项目建成后，厂区内主要建构

筑物有：污泥处理车间（含脱水机房等）、除臭装置、消防水池及消防泵房、

储泥池、总变配电站、天然气调压站、门卫、冷却塔、中水泵房、降温池、在

线监测间、飞灰仓、烟囱等。 

本项目总图主要技术经济指标见表4.4-1。 

表4.4-1总图主要技术经济指标表 

序号 名称 单位 数量 

1 总用地面积 m2 57319 

2 

总建筑面积 m2 11026.67 

其中 

地上总建筑面积 m2 11026.67 

其中 
污泥处理车间 m2 9887.45 

中水泵房 m2 124.62 



舟山市污泥处理工程环境影响报告书 

80 

序号 名称 单位 数量 

储泥池 m2 55.65 

消防水池及泵房 m2 84.94 

总变配电站 m2 271.7 

仓库 m2 268.84 

管理用房 m2 297.44 

门卫 m2 36.03 

3 建构筑占地面积 m2 8690.82 

4 预留占地面积 m2 10578.14 

5 建筑系数 % 15.16 

6 容积率 / 0.32 

7 道路广场面积 m2 15064 

8 绿化面积 m2 22986.04 

9 绿化率 % 40.10 

4.4.2 总平面布置方案 

（1）布置概述 

本项目位于舟山市污水处理厂东侧紧邻地块，用地面积约57319m2。本项目

预留有远期规模用地（规划远期规模500t/d（80%含水率）），位于本期工程的东

侧矩形地块。 

本方案生产功能区包括储泥池、污泥接收储存间、污泥浓缩脱水车间及污

泥干化焚烧车间。辅助生产设施根据其功能特点分散布置在污泥干化焚烧车间

周边。 

厂区南侧设置1座储泥池，该构筑物内净尺寸为20m×10m+9.85m×4.5m，

侧墙高6m，半地埋式。池内布置立轴式叶轮搅拌机保障泥浆混合均匀。 

污泥接收储存车间主要设备：带滑架的地下污泥接收仓（配液压站、双螺

旋卸料机）、接收仓排泥螺杆泵、带滑架的地上污泥储存仓（配液压站、螺旋

卸料机）、储存仓排泥螺杆泵。 

污泥干化焚烧车间内包括干化区、焚烧区、管理区和辅助生产设施，其
